II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo Fundos e Unidades da Administração 

Pública Direta e Indireta. 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º O conjunto do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Coxim, 

para o exercício de 2023, estima a Receita e fixa a Despesa em igual valor de R$180.000.000,00, 

(cento e oitenta milhões), importando o Orçamento Fiscal em R$ 100.825.780,00 (cem milhões, 

oitocentos e vinte e cinco mil e setecentos e oitenta reais); e o Orçamento da Seguridade Social em 

R$ 79.174.220,00 (setenta e nove milhões, cento e setenta e quatro mil e duzentos e vinte reais). 

Art. 3º A estimativa da Receita, por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, 

será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação em vigor, 

discriminada nos quadros em anexo, e de acordo com o seguinte desdobramento:

[...]

b) Receitas de Capital R$ 72.080,00 

c) Receitas Intra-Orçamentárias R$ 6.382.8000,00 

Total Geral da Receita R$ 180.000.000,00 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4º A Despesa Total fixada no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é de 

R$180.000.000,00, (cento e oitenta milhões), distribuído por Categorias Econômicas e respectivos 

grupos de Natureza de Despesa, segundo o seguinte desdobramento: 

I – no Orçamento Fiscal, R$ 100.825.780,00 (cem milhões, oitocentos e vinte e cinco mil e 

setecentos e oitenta reais); 

II – no Orçamento de Seguridade Social, em R$ 79.174.220,00 (setenta e nove milhões, 

cento e setenta e quatro mil e duzentos e vinte reais). 

Art. 5º A Despesa será realizada de conformidade com as especificações constantes dos 

quadros que integram esta Lei, compreendendo: 

PODER LEGISLATIVO VALOR 

Câmara Municipal 7.500.000,00 

PODER EXECUTIVO VALOR 

Gabinete do Prefeito 3.605.000,00